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SOUHRN
1. Cíl práce:

Cieľom záverečnej práce je aplikovať metódu Lean Canvas na podnikateľský zámer, ktorým je vytvorenie
on-line porovnávača pre depozitné produkty.

2. Výzkumné metody:

V záverečnej práci boli použité metódy popisu, analýzy a komparácie. Teoreticko-metodologická časť
využíva metódu popisu, kde sú spracované sekundárne zdroje do literárnej rešerše. V praktickej časti práce
sa aplikujú získané teoretické znalosti, pričom je využívaná metóda popisu pre predstavenie
podnikateľského zámeru a pri aplikácii modelu Lean Canvas. Ďalej metóda analýzy pre SWOT analýzu a
situačnú analýzu. Pre ňu bola použitá aj metóda komparácie.

3. Výsledky výzku mu/práce:

Výsledkom aplikovaného modelu Lean Canvas pre porovnávač depozitných produktov „setri.cz" je
doporučenie realizovať podnikateľský zámer. Hlavným dôvodom, prečo má realizácia zámeru zmysel je, že
sa sústreďuje na oblasť so slabou konkurenciou, ktorá má zákaznícky potenciál. Portál „setri.cz" môže
postaviť svoj úspech na flexibilnom, jednoduchom a prehľadnom porovnávací depozitných produktov.
Ďalšou výhodou portálu je dotazník, ktorý pomôže zákazníkovi zorientovať sa a vybrať vhodný produkt. Na
druhej strane sa nedoporučuje realizovať unifikovaný proces sprostredkovania produktov zákazníkom, ktorý
by bol časovo, finančne a aj legislatívne náročný na vývoj.

4. Závěry a doporučení:

Záverom práce je skutočnosť, že model Lean Canvas je vhodným nástrojom pre podnikateľské plánovanie.
Dôvodom výberu tohto modelu sú výhody v podobe jeho jednoduchosti a prehľadnosti. Ďalšou výhodou je
to, že model nepotrebuje detailný finančný plán, pretože príjmová zložka finančného plánu je náročná na
presný odhad na začiatku novej firmy s novým produktom.

KLICOVA SLOVA

Podnikateľský plán, Model Lean Canvas, Úspory, Depozitné produkty, On-line porovnávač
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SUMMARY
1. Main objective:

The main goal of the thesis is to use the Lean Canvas model on a business plan for the on-line comparator of
saving products.

2. Research methods:

The thesis is using methods of description, analysis and comparison. The theoretical-methodological part is
using the description method for all used secondary sources. The theoretical part is used as the basis for the
practical part processing. In the beginning of practical part, the startup is introduced and product is
described. The description method is used in introduction chapter and then in apply of the Lean Canvas
model. The analysis method is used in both SWOT and situation analysis. In situation analysis also the
method of comparison is used.

3. Result of research:

The result of the Lean Canvas model usage for the savings products comparator „setri.cz" is in the last
statement for the implementation of startup. The reasons for go live decision are several. Firstly, product
aims on the market that has low-level of competitors. Secondly, a startup can build its success on
a comparator tool, that has attributes of its flexibility, simplicity and transparency in filtered and sorted
results. The last but not least advantage is in the questionnaire function, that helps with select of proper
products to customer. On the other side, function of the unified process for account opening, is not
recommended to start, due to many legal restrictions rules and time and money consuming efforts.

4. Conclusions and recommendation:

The conclusion of the thesis is that the Lean Canvas model is an proper tool for startup planning. The Lean
Canvas model has advantages in its simplicity, transparency and easy usage. Another advantage of Lean
Canvas model is missing detailed and difficult financial planning, due to the fact that this type of planning
for startups is too inaccurate and hard to plan.

KEYWORDS

Business plan, Lean Canvas model, Savings, On-line comparator
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1 Úvod
Banky sú v dnešnej dobe pod tlakom inovácií a ľudia v čoraz väčšej miere požadujú od
svojich bánk poskytovanie flexibilnejších a takpovediac „na mieru" služieb, ktoré budú
takmer zadarmo. Z tohto dôvodu sa aj tradičné banky menia a prispôsobujú zákazníkom svoje
produkty a služby. Dosť často tento proces je zdĺhavý a banky sú skôr pasívne voči týmto
zmenám. Pasívne v zmysle, že realizujú zmenu až keď identifikujú nejakú zákaznícku potrebu
a zároveň táto zmena prináša aj finančný prínos pre samotnú banku. Preto dnes na scénu
prichádza množstvo nových fin-tech firiem a startupov, ktoré prinášajú nové nápady
a ukazujú ľuďom, že o svoje peniaze je možné starať sa, hospodáriť a investovať lepšie
a efektívnejšie ako to robia veľké tradičné banky. Medzi takéto revolučné a najznámejšie fin-
techy v oblasti financií patrí Revolut, Monzo, RobinHood, Lendio a mnoho ďalších.

Podľa Českej bankovej asociácie (CBA, 2021) patrí český bankový sektor medzi tie
najstabilnejšie v Európskej únii. Všetky jeho finančné charakteristiky ukazujú na jeho vysokú
stabilitu v ukazateľoch akými je kapitálová primeranosť, pomer úverov kdepozitám,
ziskovosť bánk a v mimoriadne nízkom podiely problémových úverov. Zároveň bankám
každoročne rastú celkové aktíva a objem klientských vkladov vysoko presahuje objem
úverov. Zároveň sa klienti bánk snažia maximalizovať svoj úžitok a to robia tak, že si
vyberajú banky a jej produkty, ktoré najvhodnejšie napĺňajú požiadavky na produkty a služby.

Pri realizácii podnikateľského plánuje kľúčové, aby samotný nápad mal konkrétny cieľ, víziu
a aj vhodný business model. Obľúbeným nástrojom pre vytvorenie takéhoto podnikateľského
plánu je metóda Lean Canvas. Hlavným zmyslom tejto metódy je dokázať zhrnúť základné
kľúčové atribúty podnikateľského zámeru najeden papier. Všetky tieto základné atribúty sú
samozrejme ďalej rozoberané a spracované v rámci samotného business plánu, no dôležité je,
aby jeho obsah, ktorým popisuje celé fungovanie podnikania, bol jednoznačne
vymedzený, jasne definovaný, štruktúrovaný a viditeľný na tomto hárku papiera.

Cieľom záverečnej práce je aplikovať metódu Lean Canvas na podnikateľský zámer, ktorým
je vytvorenie on-line porovnávača pre depozitné produkty. Výsledkom takto aplikovaného
modelu je rozhodnutie, či zostavený podnikateľský zámer pomocou metódy Lean Canvas je
realizovateľný a či si dokáže nájsť svoje miesto na trhu.

Samotným podnikateľským zámerom je vytvorenie on-line porovnávača „setri.cz"1, v oblasti
bankových depozitných produktov a služieb. V dnešnej dobe existuje niekoľko porovnávačov,
ktoré sú zamerané na rôzne bankové produkty. Oblasť, ktorá je okrajová a aj konkurencia ju
prehliada, alebo nevidí v nej dostatočnú príležitosť, sú depozitné produkty. Je to hlavne
z dôvodu nízkych provízií za získaného klienta a aj malej atraktívnosti zo samotného
produktu, pretože depozitné produkty ponúkajú nízke úrokové zhodnotenie vkladov. To na
druhej strane vytvára istú nevyplnenú medzeru na trhu, príležitosť, pretože veľká časť
obyvateľstva nezhodnocuje žiadnym spôsobom svoje úspory a necháva ich neúročené ležať
na bežných účtoch.

Záverečná práca je rozdelená na dve časti. Tou prvou je teoreticko-metodologická časť, ktorá
sa skladá zo štyroch podkapitol. V prvej podkapitole práca definuje základné pojmy a dôvody
pre tvorbu podnikateľských plánov. Následne bližšie popisuje podnikateľský plán pomocou
metódy Lean Canvas, z akých prvkov sa skladá a ako získava informácie potrebné pre
vytvorenie a zapísanie podnikateľského plánu metódou Lean Canvas. V tretej podkapitole sa
zameriava na bankovníctvo v ČR, so špecifikáciou na depozitné produkty. Štvrtá kapitola
obsahuje popis metodiky práce, podľa ktorej sa pri tvorbe práce postupovalo. Druhá časť

1 číta sa ,,šetn".cz

1
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práce je praktická a zameriava sa na aplikovanie metódy Lean Canvas na konkrétny
podnikateľský zámer, ktorým je vytvorenie on-line porovnávača pre depozitné produkty. Aj
táto časť má štyri podkapitoly, pričom prvá popisuje samotný produkt podnikateľského plánu.
V tejto kapitole je predstavený konkrétny podnikateľský zámer a produkt, ktorý chce autor so
spoločníkmi realizovať a ponúkať ho zákazníkom. V druhej podkapitole je analyzovaná

[…]


2 , 2 0 % 2,75 % S
SJEDNAT ONLINE

0

Zdroj: banky.cz, https://www.banky.cz/prehled-a-porovnani/terrninovany-vklad/ (2021)

http://�mesec.cz
http://mesec.cz
https://www.mesecxz/sporeni-a-investice/stavebni-sporeni/
http://�banky.cz
http://banky.cz
https://www.banky.cz/prehled-a-porovnani/terrninovany-vklad/

Príloha č. 8 - Finančný portál „penize.cz"

p e n i z e . c z
N ej větší web
D osobních financích

ÚČTY A KARTY SPOŘENÍ PŮJČKY INVESTICE POJIŠTĚNÍ DANĚ DŮCHODY A DÁVKY BYDLENÍ ZAMĚSTNÁNÍ SPOTŘEBITEL EKONOMIKA = 0 N

Spoříc i účty Terminované vkladv Penzijn připojištění Stavební spořeni Družstevní záložny Zajištěni na důchod

Periíze.cz ? Spořeni > Termitovi- - Ť . -IČ-: ._ •• T?nnínotfanévltLaLlv - srovnání

Termínované vklady srovnání
Terminované vklady patří k oblíbeným produktů m pro dočasné uložení peněz. Přehled nabídky terminovaných

vkladů v české i v cizích měnách.

Partner sekce

Fi np a rada

Počáteční vklad: 1000000 Kč M ě n a í C Z K Splatnost: 1 rok

ney
NEY spořitelní družstvo

Artest, spořitelní

: i .i i ? " . ľ

I M II . ' )Hť vHnil
- - - :

K.:

20 00D

KČ

nebo 1

ODD

E J í

na konci
terminované ho vkladu
na. běžný účet (u TV od

12 měsíců výše lze
nastavit i připisování

úroků k poslednímu
dni měsíce s úrokovou

sazbou • 0,2 % nižší)

3 J i : l 3 t <
porovnaní

ke dni skončení
vkladového období

(na běžný učet spolu
se vkladem)

J ' i : l 3 t <
po rovnání

Zdroj: penize.cz, https://www.penize.cz/srovnani/terminovane-vklady (2021)

Sjednat

Sjednat

Príloha č. 9 - Finančný portál „porovnej24.cz"

PorovnejŽ^-cz
ÉFM Přihlásit se a vidět me předchozí kalkulace g Registrace

P O R A D Í M E I H N E D

Pondělí až pátek 9:00- 17:00 <fí INFOLINKA+420 810 800 080

info@porovnej24.cz

tíJ Ú V O D P O J I Š T Ě N Í V H Y P O T É K Y A P Ů J Č K V V E N E R G I E V S P O Ř E N Í V Ú Č T Y A K A R T Y V C A S H B A C K O S T A T N Í V

Nacházíte Hlavni stránka ^ Spořící účty

Srovnání spořících účtů 2021
Porovnejte si spořící účty online a zdarma v našem přehledu

Rek ar"a

AKCE

Zq\jo bank
Equa bank a.s.

Spořicí účet H I T

V CO • ' • • •:

Poplatek za založeni účtu
0 Kč
Poplatek za vedení účtu
0 Kč

Úroková sazba

až 1 %

Zdroj: porovnej24.cz, https://www.porovnej24.cz/sporici-ucty (2021)

http://�penize.cz
http://penize.cz
http://penize.cz
https://www.penize.cz/srovnani/terminovane-vklady
http://�porovnej24.cz
mailto:info@porovnej24.cz
http://porovnej24.cz
https://www.porovnej24.cz/sporici-ucty

Príloha č. 10 - Finančný portál „duofinance.cz"
D U O F I N A N C E . C Z Bankovníúčty v Půjčky Pojištění Peněžníbonusy Články v C \

Srovnání spořících účtů

Název účtu Úroková sazba Podmínky Vedení úctu

Spořící účet He l lo bank 0,60 % O Ne z d a r m a

Úročen í p o d l e v k l a d u Pop la tky Další i n fo rmace 0 He l lo bank

r — —n ZAVRIT ZALOŽIT

Vk lady do 200 000 Kč: 0,60 °,

Vk lady nad 200 000 Kč: 0,00 °,

Uvedená sazby j sou za rok (p.a.)

Zdroj: duofinance.cz, https://www.duofinance.cz/sporici-ucty-srovnani (2021)

Príloha č. 11 - Finančný portál „usetreno.cz"
U Š e t ř e n O . C Z Plyn a elektřina v Volání, internet a TV v Finance^ Pojištěním Odpovědí 226 289 029

Pb-Rá: 9-17 I

Stavební spoření promění vaše plány ve skutečnost
Ať už plánujete cokoliv. Spořte chytře sobě i svým dětem a stát vám

přispěje až 2 000 Kč ročně.

Abyste ze stavebního spoření vytěžili maximum a dosáhli na plnou státní podporu, vyplatí se při cílové částce

150 000 Kč posílat na účet 1 800 Kč měsíčně po dobu 6 let.

Stavební spoření od MONETA

Poplatek za uzavřeni Online zdarma, jinak 1 Vh z cílové částky, max.
smlouvy 30 tis. Ke
Možnost uzavřeni onliner v aplikaci, na pobočce
Roční poplatek za správu a vedeni 324 Kč

Zhodnocení úspor

9,25 %

»* Stavební spoření s Buřinkou

Poplatek za uzavření smlouvy 1 % z cílově částky
Možnost uzavření online, v aplikaci, n a pobočce, telefonicky
Roční poplatek za správu s vedeni 325 Ke

Zhodnocení úspor

9,25 %

Zdroj: usetreno.cz, https://www.usetreno.cz/stavebni-sporeni-srovnani/ (2021)

http://�duofinance.cz
http://finance.cz
http://duofinance.cz
https://www.duofinance.cz/sporici-ucty-srovnani
http://�usetreno.cz
http://usetreno.cz
https://www.usetreno.cz/stavebni-sporeni-srovnani/