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Další hodnocení:
Autor se zabývá aplikací metody Lean Canvas pro cenový porovnávač Setri.cz. Práce je postavena na několika
šetřeních, analýzy a komparace jsou poměrně důkladné a velmi vypovídající. Pozastavuji se jen nad tím, jakým
způsobem byla charakterizována cílová skupina, pro kterou má být daná nabídka vytvářena. Autor sice nějakou
charakteristiku poskytuje, ovšem nezdrojovaně - tudíž je to jeho subjektivní dojem? U právnických osob pak jako
zdroj uvádí vývoj počtu družstev, což nijak nemluví o tom, jaké požadavky, preference a očekávání od produktu
mají. Práce je vystavěna převážně ze strany nabídky, aniž by bylo prokazované, zda se právě takováto nabídka
setká s ohlasy u příjemců. I přes tuto výhradu považuji práci za velmi solidní.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Z čeho jste čerpal v tabulce č. 4 - část "zákazníci" - vlastní šetření či nějaké jiné zdroje?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
V rámci provedené SWOT analýzy považujete za příležitost "intenzivní specializaci" - můžete prosím toto stručně
objasnit a zdůvodnit?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Navrhujete "přesvědčit lidi, aby své úspory nenechávali ležet ladem" - máte nějakou představu o účinné
komunikaci, která by tohoto cíle dosáhla? (prosím stručný nástin - obsah, forma, kanály)

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

doporučuji k obhajobě XVýsledné hodnocení
nedoporučuji k obhajobě
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